121. *Cum esses languidus, portabat te proximus tuus; sanus factus es, porta proximum tuum.*
Quando eri infermo venivi portato dal tuo prossimo: adesso che sei guarito, devi essere tu a portare il tuo prossimo. (In Io. Ev. tr. 17, 8)
122. *Ad Dominum enim nondum pervenimus, sed proximum nobiscum habemus. Porta ergo eum, cum quo ambulas, ut ad eum pervenias, cum quo manere desideras.*
Al Signore non siamo ancora arrivati, ma il prossimo lo abbiamo sempre con noi. Prendi su di te il peso di chi cammina con te, e arriverai a colui con il quale vuoi rimanere. (In Io. Ev. tr. 17, 9)
123. *Esto humilis, porta Dominum tuum; esto iumentum sessoris tui.*
Sii umile, porta il Signore Dio tuo; sii la cavalcatura di colui che ti monta. (In Io. Ep. tr. 7, 2)
124. *Extende caritatem per totum orbem, si vis Christum amare; quia membra Christi per orbem iacent.*
Estendi la tua carità su tutta la terra, se vuoi amare Cristo perché le membra di Cristo sono diffuse su tutta la terra. (In Io. Ep. tr. 10, 5-8)
125. *Si amatis Deum, rapite omnes ad amorem Dei qui vobis iunguntur, et omnes qui sunt in domo vestra: si amatur a vobis corpus Christi, id est unitas Ecclesiae, rapite eos ad fruendum.*
Se amate Dio, rapite all'amore di Dio tutti quanti sono uniti a voi, tutti quelli che abitano con voi; se amate il corpo di Cristo, cioè l'unità della Chiesa, trascinate tutti a godere di essa. (En. in ps. 33, d. 2. 6)
126. *Ergo gratulemur et agamus gratias, non solum nos christianos factos esse, sed Christum.*
Ralleghiamoci dunque e rendiamo grazie a Dio: noi non siamo stati fatti solo cristiani, ma siamo divenuti Cristo. (In Io. Ev. tr. 21, 8)
127. *Plenitudo ergo Christi, caput et membra. Quid est, caput et membra? Christus et Ecclesia.*
Pienezza del Cristo, il capo e le membra. Cosa vuol dire, capo e membra? Cristo e la Chiesa. (In Io. Ev. tr. 21, 8)
128. *Hic sitiendum est, alibi saginabimur.*
Qui dobbiamo aver sete; là saremo rifocillati. (En. in ps. 62, 5)
129. *Est somnus animae, est somnus corporis. Somnus animae est oblivisci Deum suum.*
C'è un sonno dell'anima e c'è un sonno del corpo. Sonno dell'anima è dimenticare Dio. (En. in ps. 62, 3)
130. *Omnis qui sibi vult aliquid praestari, in ardore est desiderii: ipsum desiderium sitis est animae.*
Chi vuol raggiungere qualcosa ha l'ardore del desiderio. Il desiderio è la sete dell'anima. (En. in ps. 62, 5)

131. *In concordia Christi omnes una anima sumus.*
Nell'unione dell'amore di Cristo siamo tutti una sola anima. (*En. in ps. 62, 5*)
132. *Non est extra nos: in ipsius membris sumus, sub uno capite regimur, uno spiritu omnes vivimus, unam patriam omnes desideramus.*
Non è fuori di noi. Siamo nelle sue membra, siamo retti tutti sotto un solo capo, viviamo di un solo spirito tutti e desideriamo tutti una sola patria. (*En. in ps. 64, 7*)
133. *Nonne vides quia perdidisti quod non dedisti?*
Non ti accorgi che hai perso quello che non hai donato? (*En. in ps. 36, 3, 8*)
134. *Non stat ergo aetas nostra: ubique fatigatio est, ubique lassitudo, ubique corruptio.*
La nostra vita, nelle sue varie età, non s'arresta; e dovunque c'è fatica, dovunque stanchezza, dovunque deterioramento. (*En. in ps. 62, 6*)
135. *In isto deserto, quam multipliciter laborat, tam multipliciter sitit; quam multipliciter fatigatur, tam multipliciter sitit illam infatigabilem incorruptionem.*
In questo deserto, siccome in molti modi si soffre, così in molti modi si ha sete. In molti modi ci si stanca, e in molti modi si ha sete di quella incorruttibilità che non conosce stanchezza. (*En. in ps. 62, 6*)
136. *Et diligendo fit et ipse membrum, et fit per dilectionem in compage corporis Christi, et erit unus Christus amans se ipsum.*
E amando, anch'egli diventa un membro e per mezzo dell'amore viene ad appartenere all'unità del Corpo di Cristo; e sarà un solo Cristo che ama se stesso. (*In Io. Ep. tr. 10, 3*)
137. *Non potest separari dilectio. Elige tibi quid diligas; sequuntur te caetera.*
L'amore non si divide. Scegli per te cosa amare: il resto verrà da sé. (*In Io. Ep. tr. 10, 3*)
138. *Quid est enim philosophia? Amor sapientiae.*
Che cosa è la filosofia? È l'amore della sapienza. (*Contra Acad. 2, 3, 8*)
139. *Ipsum verum non videbis nisi in philosophiam totus intraveris.*
Non potrai vedere la verità se non ti immergerai completamente nella filosofia. (*Contra Acad. 2, 3, 8*)
140. *Hoc esse philosophari, amare Deum cuius natura sit incorporealis.*
Esercitare la filosofia è amare Dio la cui natura è incorporea. (*De civ. Dei 8, 8*)
141. *Causa constitutae universitatis, et lux percipiendae veritatis et fons bibendae felicitatis.*
La sorgente della costituzione del tutto, la luce della verità che siamo chiamati a raggiungere e la fonte della felicità che siamo chiamati a bere. (*De civ. Dei 8, 10, 2*)

142. *Qui ergo fecit te sine te non te iustificat sine te.*
Colui dunque che ti ha fatto senza di te non ti rende giusto senza di te.
(*Serm. 169, 3*)
143. *Versa et reversa, in tergum et in latera et ventrem et dura sunt omnia: et tu solus requies.*
Ti giri e ti rigiri, di spalle, sul fianco o bocconi e tutto è duro: tu solo (o Dio) sei riposo. (*Confess. 6, 16, 26*)
144. *In quo enim nobiscum sentiunt, in eo etiam nobiscum sunt: in eo autem a nobis cesserunt, in quo a nobis dissentiunt.*
Nelle cose su cui condividono il nostro sentire (gli eretici) sono con noi, mentre sono lontani da noi nelle cose su cui dissentono da noi. (*De bapt. 1, 1, 2*)
145. *Multi etiam qui aperte foris sunt, et haeretici appellantur, multis e bonis catholicis meliores sunt.*
Molti che sono fuori e sono chiamati eretici sono migliori di molti e buoni cattolici! (*De bapt. 4, 3, 4*)
146. *Interior ergo magister est qui docet: Christus docet, inspiratio ipsius docet.*
È interiore il maestro che veramente insegna: Cristo insegna, la sua ispirazione insegna. (*In Io. Ep. tr. 3, 13*)
147. *Ubi non ego, ibi felicius ego.*
Dove non sono io, lì io sono molto più realizzato. (*De cont. 13, 19*)
148. *Tu autem eras interior intimo meo et superior summo meo.*
Tu eri più dentro in me della mia parte più interna e più alto della mia parte più alta. (*Confess. 3, 6, 11*)
149. *O si viderent internum aeternum, quod ego quia gustaveram, fredebam.*
Oh, se vedessero nel loro interno l'eterno, che io per averlo gustato, fremevo. (*Confess. 9, 4, 10*)
150. *Magis sunt vivorum solatia quam subsidia mortuorum.*
(La cura del funerale, la condizione della sepoltura e il fasto delle esequie)
Sono piuttosto consolazioni per i vivi che aiuti per i morti. (*De civ. Dei 1, 12, 1*)
151. *Vis audire consilium? Si vis ab illo fugere, ad ipsum fuge.*
Vuoi un consiglio? Se vuoi fuggire lontano da lui, fuggi verso di lui. (*In Io. Ep. tr. 6, 3*)
152. *Quando autem et teipso interior est, non est quo fugias a Deo irato, nisi ad Deum placatum: prorsus non est quo fugias.*
E se poi Dio è più interiore a te di te stesso, non c'è dove fuggire da Dio irato, se non verso Dio placato. Altrove non hai scampo. (*En. in ps. 74, 9*)
153. *Intellegat non se esse episcopum, qui praeesse dilexerit, non prodesse.*

Non è vescovo chi ama essere capo senza essere utile. (*De civ. Dei* 19, 19)

154. *Quamobrem otium sanctum quaerit caritas veritatis, negotium iustum suscipit necessitas caritatis.*
Per questo l'amore della verità ricerca la santità della contemplazione, mentre il dovere della carità ricerca un giusta attività. (*De civ. Dei* 19, 19)
155. *Quia nec propter malos, qui videntur esse intus, deserendi sunt boni, qui vere sunt intus.*
Nemmeno a causa dei cattivi, che sembrano essere dentro la Chiesa, si debbono lasciare i buoni, che veramente sono dentro la Chiesa. (*Contra Cresc.* 2, 33, 42)
156. *Fugio paleam, ne hoc sim; non aream, ne nihil sim.*
Fuggo la paglia, per non essere anch'io paglia; non fuggo dall'aia, per non essere nulla. (*Contra Cresc.* 3, 35, 39)
157. *Si quam operam vestram mater Ecclesia desideraverit, nec elatione avida suscipiatis nec blandiente desidia respuatis.*
Se la madre Chiesa chiedesse i vostri servigi, non assumeteli per brama di salire in alto, né rifiutateli spinti dal dolce far nulla. (*Ep.* 48, 1-2)
158. *Ubi enim mihi animus erga me hominis ignotus est et incertus, melius arbitror meliora sentire quam inexplorata culpae.*
Quando non conosco bene l'animo di una persona verso di me, preferisco pensar bene, piuttosto che incolpare senza prove. (*De an. et eius or.* 1, 2, 2)
159. *Nunc autem nescio nec me pudet, ut istum, fateri nescire quod nescio.*
Ora però non so e non mi vergogno, come costui, di riconoscere di non sapere quello che non so. (*De an. et eius orig.* 1, 15, 25)
160. *Aliud est discere aliud videri sibi didicisse.*
Altro è imparare, altro è credere di aver imparato. (*De an. et eius or.* 2, 6, 10)
161. *Sapiens eris, si te non esse credideris.*
Sarai sapiente, se non ti crederai tale. (*De an. et eius or.* 3, 1, 1)
162. *... videas profecto quantum tibi profuisset, si scisses nescire quod nescis, et quantum tibi prosit, si vel nunc scias.*
... vedi senza dubbio quanto ti sarebbe giovato aver saputo di non sapere e quanto ti gioverebbe sapere di non sapere almeno adesso! (*De an. et eius orig.* 4, 11. 15)
163. *Haec praecipue cave, fili, si vis esse victor erroris, nec te, quando aliquid nescis, existimes scire, sed, ut scias, disce nescire.*
Guardati, figlio, se vuoi vincere l'errore: quando non sai, non credere di sapere, ma per sapere impara a sapere che non sai. (*De a. et eius or.* 4, 24, 38)
164. *Omnia quae illis continentur libris vel de ipso (Christo) dicta sunt vel propter ipsum.*

Tutto ciò che è contenuto in quei libri o è detto di lui o è detto a motivo di lui. (*Contra Faustum* 12, 7, 27)

165. *Quisquis igitur Christo adhaeret, totum bonum quod etiam in litteris legis non intelligit, habet; quisquis est autem alienus a Christo, nec intelligit, nec habet.*

Chi aderisce a Cristo, possiede tutto il bene delle Scritture, anche di ciò che non capisce; chi invece è alieno da Cristo, né lo capisce, né lo possiede. (*En. in ps. 77, 7*)

166. *Sint castae deliciae meae Scripturae tuae; nec fallar in eis, nec fallam ex eis.*

Le tue Scritture siano le mie caste delizie; che io non sia ingannato in esse, che io non inganni attraverso esse. (*Confess. 11, 2, 3*)

167. *Tu bone omnipotens, qui sic curas unumquemque nostrum, tamquam solum cures, et sic omnes, tamquam singulos.*

O tu buono e onnipotente, tu curi ognuno di noi singolarmente come se fosse il solo e curi tutti, come se fossero singoli. (*Confess. 3, 11, 19*)

168. *Sagittaveras tu cor nostrum caritate tua et gestabamus verba tua transfixa visceribus.*

Avevi trafitto il nostro cuore con le frecce della tua carità e portavamo le tue parole piantate nelle nostre viscere. (*Confess. 9, 2, 3*)

169. *Ne dona tua deseras nec herbam tuam spernas sitientem.*

Non abbandonare i tuoi doni e non disprezzare questo tuo filo d'erba assetato. (*Confess. 11, 2, 3*)

170. *Deus tuus ubique totus est: si non ab illo facias casum, numquam a te ipse facit occasum.*

Il tuo Dio è tutto ovunque: se tu non cadrà lontano da lui, mai egli tramonterà lontano da te. (*In Io. Ev. tr. 34, 6*)

171. *Si amare pigebat, saltem nunc redamare non pigeat. Nulla est enim maior ad amorem invitatio, quam praevenire amando.*

Se ci rincresceva amare, almeno ora non ci rincresca di rispondere all'amore. Non c'è infatti maggiore invito all'amore che amare per primi. (*De cath. rud. 4, 7*)

172. *Christum narrat et dilectionem monet.*

(La Scrittura) Parla di Cristo e ci indirizza verso l'amore. (*De cath. rud. 4, 8*)

173. *Remansit adultera et Dominus, remansit vulnerata et medicus, remansit magna miseria et magna misericordia.*

Restò l'adultera e il Signore, restò colei che era ferita e il medico, restò la grande miseria e la grande misericordia. (*En. in ps. 50, 8*)

174. *Remansit solus et sola; remansit creator et creatura; remansit miseria et misericordia; remansit quae suum reatum agnoscebat, et qui peccatum dimittebat.*

Soli restarono lui e lei; restò il Creatore e la creatura; restò la miseria e la misericordia; restò lei consapevole del suo reato e lui che ne rimetteva il